- 116 –

[P.R. 1 - S. 116 – V. 116]

La vocation intérieure est conjointe à l'élection extérieure, comme l'autre vocation et mission, qui plus extérieure qu'intérieure^a, est conjointe à l'ordination¹.

^a S. : plus intérieure qu'extérieure ; V. : **et mission qui est une autre porte qui n'étant pas plus intérieure qu'extérieure.**

- 117 –

[P.R. 1 - S. 117 – 1744 (308)]

Dieu donne immédiatement l'une (la vocation intérieure) et l'évêque donne l'autre (la vocation extérieure, l'élection, l'ordination et la mission^a).

^a S. : Dieu donne immédiatement l'une et l'évêque l'autre ; 1744 : Dieu donne immédiatement la vocation intérieure, et l'évêque la mission extérieure.

- 118 –

[P.R. 1 - S. 118 – 1744 (308-309)]

L'une donne droit de faire dans l'Église valablement toutes les fonctions extérieures du sacerdoce, quelles qu'elles soient, et quel que soit et ait été le prêtre lorsqu'il a été ordonné et après l'ordination. L'autre lui donne comme une espèce de droit, ou pour mieux dire, de confiance en la miséricorde de Dieu, pour les faire toujours par le même esprit et la même grâce par laquelle il a reçu dévotieusement la sacrée ordination^a et le saint caractère.

^a 1744 : et par la même grâce par laquelle il a reçu saintement l'ordination.

- 119 –

[P.R. 1 - S. 119 – V. 118**]

Au temps de l'hérésie qui conteste à l'Église une vocation², on dissimule quelquefois l'autre³, parce que sans elle le prêtre est vraiment prêtre, et revêtu de la même puissance qu'a celui qui est vraiment et intérieurement appelé de Dieu au sacerdoce.

¹ Petrus Aurelius examinait déjà le rapport entre mission intérieure et mission extérieure : «*Ac certum est omnes generatim Ecclesiae ministros, si eo modo quo aequum est, ac iubet Deus, ad ministerium adierint, a Deo missos esse, non tantum remota quadam missione per suos in Ecclesia ministros, sed etiam proxima et immediata, per motus et sermones intimos, Spiritu gratiae et Spiritu sancto, qui digitus Dei est, in hominis corde inscriptos. Haec enim est illa lex, quam Pontifex Maximus privatam legem vocavit, quae instinctu sancti spiritus in corde describitur, quae dignior sit quam publica lex, eique longe praeferrere debeat. Quare non sola externa missio sufficit, sed simul interna missio, quam Deus ipse interius instillet, exigitur, ita ut ministri non tantum ab eo manifeste per ministros et Ecclesiae praesides, sed etiam ab ipsomet intrinsecus per Spiritus sancti impulsionem mittantur. Quod Dyonisius exemplo Christi, Aaronis typi Christi, Apostolorum et primi ab Apostolis constituti Matthiae Iudae successoris, adeo egregi exposuit, ut aliorum testimoniis facile interim supersedere possimus. Alioquin ministerium, utcumque aliis utile, ipsi ministro inutile, noxium, damnosum est. Atque hanc ob causam docuerunt SS. Patres ecclesiasticum ministerium, non solum ambiri, sed nequidem apperi posse, et Ecclesiae ministros non tam ab hominibus, quam ab ipso Deo, et vocari et fieri*» (*Vindiciae Censurae Facultatis Theologiae Parisiensis in Spongiam*, éd. citée, p. 223).